
DC\1072090CS.doc PE568.363v01-00

CS CS

Evropský parlament
2014-2019

16.9.2015 0048/2015

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ
předložené v souladu s článkem 136 jednacího řádu

o zdraví novorozenců

Biljana Borzan (S&D), Miriam Dalli (S&D), Nessa Childers (S&D), Nicola 
Caputo (S&D), Simona Bonafè (S&D), Doru-Claudian Frunzulică (S&D), 
Ivan Jakovčić (ALDE), Jozo Radoš (ALDE), Kateřina Konečná 
(GUE/NGL), Andrey Kovatchev (PPE), Aldo Patriciello (PPE)

Platné do: 16.12.2015



PE568.363v01-00 2/2 DC\1072090CS.doc

CS

0048/2015

Písemné prohlášení předložené v souladu s článkem 136 jednacího řádu Parlamentu 
o zdraví novorozenců1

1. Každoročně dojde v EU k více než 2 000 000 potratů, 50 000 dětí se narodí mrtvě nebo 
zemře v prvním roce života a asi 90 000 novorozenců má závažné vrozené anomálie, 
zatímco 500 000 těhotenství skončí předčasným porodem.

2. Míry úmrtnosti plodů, novorozenecké a dětské úmrtnosti, stejně jako míry předčasných 
porodů a nemocnosti se v jednotlivých zemích značně liší. Téměř 50 % případů úmrtí 
plodu a předčasných porodů je nevysvětlených.

3. V mnoha zemích vzrostla míra novorozeneckých komplikací a komplikací při porodu, 
které zvyšují riziko vážných nemocí v dospělosti. Novorozenecká nemocnost je 
dlouhodobou zátěží pro jednotlivce a společnost a vede k sociálním nerovnostem 
a nerovnostem v oblasti zdraví.

4. Dostupné údaje jsou málokdy obsáhlé a neměří klíčové ukazatele.

5. Komise a Rada se proto vyzývají, aby podpořily politiky a konkrétní činnosti, které řeší 
nerovnosti v poskytování kvalitní a riziku odpovídající zdravotní péče o matku a dítě 
a zlepšení náborových postupů, vzdělávání a odborné přípravy specializovaného 
zdravotnického personálu.

6. Komise a Rada se dále vyzývají, aby zařadily perinatologii a neonatologii mezi hlavní 
priority zdravotního výzkumu financovaného EU a aby podpořily vytvoření evropských 
výzkumných středisek a sítí a evropských registrů shromažďujících srovnatelné údaje 
o zdraví matek a novorozenců.

7. toto prohlášení je spolu se jmény signatářů předáno Radě a Komisi.

1 Pokud v souladu s čl. 136 odst. 4 a 5 jednacího řádu Parlamentu prohlášení podepíše většina všech poslanců 
Parlamentu, prohlášení je zveřejněno v zápisu ze zasedání se jmény signatářů a zasláno adresátům, aniž by bylo 
pro Parlament závazné.


